
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

constituírem a comissão processante de TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, em sua fase interna, incumbida de apurar as 
possíveis irregularidades havidas na execução do Convênio 
acima citado, tendo em vista o disposto no art. 161, do RITCE/
PA, art. 63, da PORTARIA Interministerial MP/MF/MCT nº 
123/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

PORTARIA Nº 038/2011-GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203211

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,
CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação 
de contas finais do Convênio nº 005/2010 celebrado com 
Instituto de Desenvolvimento Cultural, Ambiental e de Apoio 
ao Interiorano do Pará - INDECAAIP, cujo objeto é o repasse 
de recursos financeiros a título de patrocínio ao evento turístico 
denominado “Ação Turística e Cultural no Interior”, ocorrido nos 
Municípios de Medicilândia e Altamira, durante os meses de 
julho e agosto de 2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os empregados, Luiz Guilherme Fontes e Cruz, 
advogado, matrícula nº 55588184/1, Thyago Freitas Matos, 
assistente de gestão em turismo, matrícula nº 54195948/1, 
Heliane Costa Esteves, assistente de gestão em turismo, 
matrícula nº nº 2013827+/1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a comissão processante de TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, em sua fase interna, incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades havidas na execução do Convênio 
acima citado, tendo em vista o disposto no art. 161, do RITCE/
PA, art. 63, da PORTARIA Interministerial MP/MF/MCT nº 
123/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente da Paratur

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203263

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e Banco da Amazônia S.A., CNPJ/MF n° 
04.902.979/0001-44.
OBJETO: o Desenvolvimento do Turismo no Estado do Pará, 
através da parceria entre o Banco da Amazônia e a Paratur na 
implantação de ações relacionadas no Termo.
FORO: Belém/PA
VIGÊNCIA: 14/02/2011 a 14/02/2012
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2011
PARTÍCIPES: Adenauer Marinho de Oliveira Góes, Presidente 
da PARATUR e Gilvandro Negrão Silva, Diretor Comercial e de 
Distribuição do Banco da Amazônia S.A.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203273

PORTARIA Nº 035/2011-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados  para 
constituirem Comissão Permanente de Licitação, a partir de 
09 de fevereiro de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário:
1. Comissão Permanente de Licitação (CPL):
Jacelis Cristine Aguiar Borges-Presidente
Caroline Branco Moita-Membro
Leonildes Pires Ribeiro Junior-Membro
Priscila Milena Gonçalves Melo-Suplente
Antônio Epifânio Rodrigues-Suplente
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2011
ADENAUER GOÉS
Presidente

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203260

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 

não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Malharia  e  Confecções  Marisol    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.202.029-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2010.51.000.1315-7
ENDEREÇO                  : Avenida  Min.  Oscar  Thompson  Filho  
–  Nº  21
Centro   
                  Redenção  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203215

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : A.  C.  M.  Engenharia Montagem 
Eletromecânica
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.258.924-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2007.51.000.5170-1
ENDEREÇO                  : Rua  Piauí   –   Nº 1.131  –  Novo  
Horizonte   
                  Ourilândia do Norte -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203222

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Transbrasiliana Transportes e Turismo 
Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.193.700-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0251-8
ENDEREÇO                  : Av. Min. Oscar Tompson Filho – Nº  37
Entroncamento    
                  Redenção  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203225

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : K.  S.  Santos  &  Cia  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.233.198-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0252-6
ENDEREÇO                  : Avenida  Santa  Teresa   –  S/N
Ademar Guimarães   
                  Redenção  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203239

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,

FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Moacir  Vitorino  de  Lima     
C.P.F.       : 122.094.141-72  
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0315-8
ENDEREÇO                  : Estrada  Redenção  Siriema  -  Km  30
Gleba  Nova  Glória  -  Lote  165   
                  Redenção  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203233

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Coutinho  &  Martins  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.292.323-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0310-7
ENDEREÇO                  : Rua  Dois   –  Nº  50  –  
Independência   
                  Redenção  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203332

PORTARIA: 0311/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: DANIEL TADEU FIGUEIREDO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0515190201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
1,000.00
04129119126470000    0144000000          339039              
1,400.00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
REPASSE IPI EXPORTAÇÃO 3ª PARCELA DEZEMBRO 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203535
PORTARIA Nº0283, DE 01  DE FEVEREIRO DE 2011.

O Secretário  de Estado da Fazenda,  no uso da competência 
que lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto 
no artigo 162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da 
Lei Complementar n.º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E :
Informar o valor do repasse da Quota Parte Municipal do IPI 
Exportação,  em anexo, conforme discriminação abaixo:
IPI EXPORTAÇÃO – período: 3ª parcela de dezembro de 2010
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

QUOTA PARTE DO  IPI
PERÍODO:  3ª PARCELA DE DEZEMBRO DE 2010

MUNICÍPIO CONTA VALOR

ABAETETUBA 170.050-2 2.399,41
ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 714,72
ACARÁ 170.098-7 1.072,08
AFUÁ 170.039-1 867,87
AGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 1.888,90
ALENQUER 170.027-8 1.480,49


